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АНОТАЦІЯ

Константинов О. М. Термополяризаційні ефекти у надплинних бозе-

системах.– Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних

наук за спеціальністю 01.04.02 – теоретична фізика. – Фізико-технічний інститут

низьких температур імені Б.І. Вєркіна НАН України, Харків, 2020.

Дисертація присвячена теоретичному дослідженню процесів поляризації та

механізмів термополяризації надплинних бозе-систем. В роботі передбачено два

нових ефекти у надплинних системах: нестаціонарний термоелектричних ефект,

породжуваний третім звуком, і термомагнітний ефект. Побудовано теорію цих

нових явищ. У дисертаційній роботі також розвинена мікроскопічна теорія

поляризації надплинної системи у моделі слабконеідеального бозе-газу.

У вступі коротко обґрунтована актуальність теми дисертаційної роботи та її

зв'язок з науковими програмами, планами, темами відділу. Визначено мету та

основні завдання роботи, а також об'єкти, предмет і методи досліджень.

Сформульована та викладена наукова новизна і практична значимість отриманих

результатів, наведено дані про особистий внесок дисертанта, апробацію роботи

та публікації за темою дисертації. Також наведено інформацію про структуру та

обсяг дисертаційної роботи.

У першому розділі дисертації «Електричні властивості надплинних систем

(Огляд)» надано огляд теоретичних робіт, присвячених дослідженню питання

про електричну активність надплинних систем, а саме, про появу в них

макроскопічної поляризації за відсутності зовнішніх електромагнітних полів.

Обговорюються можливі механізми поляризації надплинних систем: поляризація

при їх прискореному русі (аналог ефекту Толмена-Стьюарта), поляризація, яка

викликана неоднорідністю (аналог флексоелектричного ефекту в рідких

кристалах), а також поляризація за рахунок ван-дер-ваальсової взаємодії атомів

системи з атомами стінок, що обмежують систему.
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У другому розділі «Дипольний момент квантових вихорів при наявності

потоків» розв'язується задача про електричну активність надплинних систем при

наявності потоків. Розгляд здійснюється в моделі розрідженого бозе-газу атомів

лужних металів. Вперше отримано фундаментальний вираз для поляризаційного

заряду  неоднорідної надплинної системи через її параметр порядку
2 2( ) ( ) ( )e d        r r r,r r ,r . Тут e – елементарний електричний заряд,

( ) r,r – параметр порядку, який має зміст хвильової функції атомів з

урахуванням внутрішнього руху валентних електронів, при цьому перша

координата відноситься до атомного остову, а друга – до валентного електрону.

Показано, що при зміні параметра порядку на макроскопічних відстанях

поляризаційний заряд пропорційний лапласіану, а поляризація P – градієнту

густини системи n , тобто 2~ A n  , ~ A nP . Для системи невзаємодіючих

атомів коефіцієнт пропорційності A не залежить від густини, а при урахуванні

взаємодії між ними коефіцієнт A пропорційний густині n . Виявлено цікавий і

несподіваний результат, а саме, поява в неоднорідній системі макроскопічного

поляризаційного заряду навіть за відсутності взаємодії між атомами. Показано,

що цей ефект пов'язаний з незбіжністю мас валентного електрону і атомного

остову і, як наслідок, з незбіжністю об'ємів, що припадають на електрон і

атомний остов. Врахування взаємодії між атомами приводить до малої поправки

до поляризації, проте саме вона відповідальна за появу зовнішніх електричних

полів, що створюються неоднорідною системою. Знайдено зміну густини бозе-

газу при наявності потоків, що обтікають вихор. Встановлено, що прямолінійний

квантований вихор створює поза системою електричний потенціал, подібний

потенціалу дипольного моменту, що дозволяє приписати вихору дипольний

момент. Цей дипольний момент є сумою двох доданків, один з яких

пропорційний відносній швидкості потоків w у надплинній системі, а другий –

пропорційний κ w , де κ – циркуляція вихору.
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У третьому розділі «Нестаціонарний термоелектричний ефект, породжуваний

третім звуком» наведені результати теоретичного дослідження термоелектричної

активності тонких надплинних плівок. Виконано розрахунок середнього

електричного поля над системою «атом-тверде тіло». Показано, що це поле

еквівалентно полю наведеного підкладкою дипольного моменту атома і його

зображення. Розглянуто також поляризацію системи, пов'язану з її

неоднорідністю, що є аналогом флексоелектричного ефекту. Встановлено, що

врахування цього ефекту приводить лише до невеликого перенормування

дипольного моменту атома, який наводиться підкладкою. Передбачено, що

коливання температури при поширенні по тонкій надплинній плівці третього

звуку приводять до своєрідного нестаціонарного термоелектричного ефекту –

появи у навколишньому просторі змінного електричного поля, доступного

спостереженню сучасними експериментальними методами. Встановлено, що

величина поля істотно залежить від виду підкладки та способу її покриття.

Показано, що диференційна термоелектрорушійна сила, тобто відношення

амплітуди електричного потенціалу до амплітуди температури плівки, може

перевершувати таку в металах і досягати 410 /В К . Враховано можливість появи

в плівці термічно активованих вихорів та наведено процедуру знаходження

рівняння руху надплинної компоненти усередненого за положеннями вихрових

пар. Виявлено, що вплив на термоелектричний ефект термічно активованих

вихорів навіть поблизу надплинного переходу є слабким. Розглянуто

особливості ефекту для низьких ( 1T К ) та високих ( ~ 1T К ) температур. Для

низькотемпературної області електричне поле, яке створює плівка, пропорційне

оберненому кубу рівноважної товщини плівки 0h . Для області високих

температур електричне поле, що створюється у навколишньому просторі, не

залежить від 0h . Цей результат справедливий, доки добавка до температури

породжує відхилення товщини плівки h , яке задовольняє умові 0h h .
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У четвертому розділі «Надтеплопровідність і електрична активність

надплинних систем» досліджується стаціонарний і нестаціонарний

термомагнітний ефект для надплинних діелектричних систем. Передбачено, що

за наявності магнітного поля, потік тепла у надплинному гелії, ортогональний до

магнітного поля, приводить до появи електричного поля у навколишньому

просторі, тобто реалізується термомагнітний ефект, який можна вважати

подібним до ефекту Нернста-Еттінгсхаузена в провідних системах. Ефект має

місце у електронейтральних надплинних системах завдяки наявності у них

протитечієвої теплопровідності (яку часто називають надтеплопровідністю).

Розглянуто особливості ефекту для ряду зразків з різною геометрією і показано,

що величина поля істотно залежить від форми зразка з гелієм і напрямку

магнітного поля відносно зразка. Зокрема, було розраховано електричний

потенціал для еліптичного капіляра моделюючого щілину і показано, що

результат змінюється на декілька порядків величини в залежності від орієнтації

магнітного поля відносно капіляра. Розглядається ламінарний режим потоку

рідини. Визначено, що потенціал та електричне поле, які створюються системою

у навколишньому просторі, пропорційні кубу характерного поперечного розміру

зразка d . Однак, змінюючи розмір зразка, величину ефекту можна значно

збільшити лише в певних межах. Причина полягає в тому, що при збільшенні d

при фіксованій швидкості рідини, ламінарний рух стає турбулентним, і ми

виходимо за межі застосованого у роботі методу розрахунку. Знайдено

максимально можливі значення електричного поля для ламінарного режиму.

Показано, що для отримання максимального електричного потенціалу необхідно

використовувати щілину в магнітному полі, яке спрямовано поперек неї.

Визначено поперечний розмір щілини, що відповідає максимальному значенню

потенціалу. Встановлено, що термомагнітний ефект реалізується як при

стаціонарному, так і при нестаціонарному градієнті температури, а саме, при

поширенні другого і третього звуків. Виконано порівняння електричних полів,

які виникають над наноплівкою рідкого гелію під час поширення третього звуку

6

в присутності та за відсутності магнітного поля. Поява електричних полів над

плівкою за відсутності магнітного поля розглядається у третьому розділі роботи.

Ключові слова: квантований вихор, дипольний момент, поляризація, третій

звук, термоелектричний ефект, термомагнітний ефект, надтеплопровідність.

ABSTRACT

Konstantinov A. M. Thermopolarization effects in superfluid Bose systems. –

Manuscript.

Thesis for a candidate’s degree in physics and mathematics in speciality 01.04.02 –

theoretical physics. – B. Verkin Institute for Low Temperature Physics and

Engineering, the NAS of Ukraine, Kharkiv, 2020.

The thesis is devoted to the theoretical study of polarization processes and

thermopolarization mechanisms of superfluid Bose systems. In the thesis two new

effects in superfluid systems are predicted: the non-stationary thermoelectric effect and

the thermomagnetic effect. The theory of these new phenomena is constructed. The


[…]


кінцями плівки, можна визначити зв'язок потенціалу  з температурою, який

задається зв'язком з температурою швидкості надплинної компоненти sav в

(4.49). Остання сильно залежить від значення рівноважної температури. Так, в

високотемпературній області на процес поширення третього звуку сильно

впливає процес випаровування плівки, тоді як в низькотемпературній області їм

можна знехтувати (див. розділ 3.3, а також [3, 90]). В результаті
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Тут 3c – швидкість третього звуку, C – питома теплоємність гелію, evL –

прихована теплота пароутворення, v – параметр, що характеризує інтенсивність

дії сил Ван-дер-Ваальса, що діють на плівку з боку підкладки (циліндра).

Переходячи до оцінки величини електричного потенціалу (4.49),

отримаємо, що для 10H Тл , 0r R , 0 0  максимальне значення  порядку

1210 v ( /· )saN c В см  , де N – число атомних шарів у плівці гелію. Для

насиченою плівки, тобто при ~100N , і при v ~ 1 /sa м с знаходимо 10~ 10 В  .

У розділі 3 було показано, що за відсутності магнітного поля при

поширенні в плівці, що покриває циліндр, третього звуку в навколишньому

просторі виникає електричне поле 0E , потенціал якого 0 дається виразами

(3.56). Порівняння потенціалу 0 за відсутності магнітного поля (3.56) з

потенціалом (4.49) при наявності поля показує, що відношення потенціалів

порядку 4 5 5 5/2
0 3~ ~ 0/ 1/ Bh Hu ea c N    .

Насамкінець відзначимо, що в даному розділі було розглянуто режим

ламінарної течії рідини. При збільшенні теплового потоку буде відбуватися

перехід від ламінарної до турбулентної течії. Розглянутий електричний ефект

повинен мати місце і в турбулентному режимі, оскільки в цьому режимі локальні

потоки маси можуть бути відмінними від нуля. При цьому можлива зміна

функціональної залежності електричного поля, що виникає, як від координати,

так і від геометричних розмірів зразка. Спостереження поведінки електричного

поля при зміні величини теплового потоку може слугувати експериментальним

тестом з виявлення переходу рідини з ламінарного в турбулентний стан.

Висновки

1. Передбачено механізм термополяризації в надплинних діелектричних

системах (в He II). Показано, що ефект реалізується в надплинних системах

завдяки їх властивості противнотокової теплопровідності (надтеплопровідності).
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Встановлено, що величина поля істотно залежить від форми зразка і напрямку

магнітного поля відносно зразка. У круговому капілярі ефект відсутній, а у

випадку еліптичного капіляра з півосями a і b величина електричного поля при

a b змінюється більше, ніж на три порядки в залежності від того, спрямовано

магнітне поле уздовж великої чи малої півосі.

2. Отримано розподіл електричного поля в просторі для випадків гелію, що

заповнює капіляр кругового, еліптичного і трикутного перерізів, а також для

плівки гелію, що покриває капіляр еліптичного перерізу. Знайдено максимально

можливі значення величини електричного поля в ламінарному режимі течії

рідини.

3. Ефект досліджено у випадку нестаціонарного градієнта температур,

зокрема, при поширенні другого і третього звуків. Для третього звуку наведено

порівняння величини термомагнітного ефекту з величиною термоелектричного

ефекту за відсутності магнітного поля.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі вирішено важливу задачу в області теоретичної

фізики, а саме: теоретично описано процеси поляризації та механізми

термополяризації надплинних бозе-систем.

Основними результатами дисертаційної роботи є наступні:

1. Розвинена мікроскопічна теорія надплинного стану в моделі

розрідженого бозе-газу лужного металу. Отримано фундаментальний вираз для

поляризаційного заряду через комплексний параметр порядку, що залежить від

координати ядра та валентного електрона.

2. Показано, що при наявності нормальних і надплинних потоків, що

обтікають квантований вихор, він набуває дипольного моменту, який

складається із суми двох доданків. Один доданок пропорційний відносній

швидкості руху потоку n s w v v , де nv і sv – швидкості нормальної і

надплинної компонент, а другий – пропорційний векторному добутку κ w , де

κ – циркуляція вихору.

3. Вирішено питання про поляризацію наноплівки надплинного гелію при її

взаємодії з підкладкою. Отримано вираз для повного електричного поля, що

виникає за рахунок взаємно наведених мультипольних моментів атома, що

знаходиться поблизу твердого тіла, і підкладки. Знайдена добавка до поляризації

плівки за рахунок неоднорідного розподілу густини рідини поблизу підкладки.

4. Побудовано теорію поширення третього звуку в надплинних наноплівках

з урахуванням поляризації плівок підкладкою. Передбачено, що коливання

температури при поширенні по плівці третього звуку приводять до появи у

навколишньому просторі змінного електричного поля. Встановлено, що

величина поля істотно залежить від товщини плівки, виду підкладки та способу

її покриття. Встановлено, що урахування термічно активованих вихорів впливає

на надплинну густину і швидкість третього звуку та практично не впливає на

величину виникаючих електричних полів.
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5. Передбачено термополяризаційний ефект у надплинних системах за

наявності магнітного поля. Показано, що стаціонарні і нестаціонарні потоки

тепла у надплинних системах, розміщених у магнітному полі, будуть приводити

до появи у навколишньому просторі електричних полів, доступних виміру

сучасними експериментальними методами.

Висловлюю щиру вдячність моєму науковому керівнику Шевченку Сергію

Івановичу за вибір актуального та захоплюючого напрямку досліджень, постійну

увагу на всіх етапах підготовки дисертації, та за підтримку.

Висловлюю також щиру подяку завідуючому відділу теоретичної фізики

ФТІНТ ім. Б.І. Вєркіна НАН України Кріве Іллі Валентиновичу та

співробітникам відділу за доброзичливість, творчу атмосферу та підтримку при

виконанні дисертації.
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