ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Константинова Олександра Михайловича

«Термополяризаційні ефекти у надплинних бозе-системах»,

яка подана на здобуття наукового ступеню кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.02 – теоретична фізика

Дисертаційна робота Константинова О.М. присвячена теоретичному дослідженню впливу внутрішньої структури атомів, зовнішніх полів і границь системи на електричну поляризацію надплинних бозе - систем. Ці дослідження є **актуальними** як з точки зору експериментів у атомарних бозе - системах і у рідкому гелії, так і з точки зору загального розуміння суті явища поляризації у надплинних системах. В рамках моделі слабо неідеального бозе-газу запропоновано теоретичний опис надплинної системи атомів з урахуванням динаміки ядра та валентного електрона. Вивчено ефекти, які пов'язані з поляризацією плівки надплинного гелію унаслідок неоднорідного розподілу густини поблизу границі. Розглянуто розповсюдження третього звуку у плівках і виникнення при цьому коливань електричного поля. Передбачено, що потоки тепла у надплинних системах які ортогональні зовнішньому магнітному полю призводять до появи електричного поля.

Актуальність досліджень дисертаційної роботи Константинова О.М. підтверджується також тим, що вони є складовою частиною проектів, які виконувались у відділі теоретичної фізики Фізико-технічного інституту низьких температур імені Б.І.Веркіна НАН України. Перелік цих проектів наведений у дисертації і авторефераті.

Дисертація складається зі вступу, чотирьох розділів з 9 рисунками, висновків та списку використаних літературних джерел з 111 найменувань (на 11 сторінках) та двох додатків. Повний обсяг дисертації становить 122 сторінки.

У **першому розділі** дисертації приведено огляд літератури з питань, тісно пов'язаних з темою дисертації. Розглянуто можливі механізми поляризації надплинних бозе - систем та описані електричні і магнітні властивості квантових вихорів, які отримано в роботах інших авторів.

У **другому розділі** розвинуто мікроскопічну теорію процесів поляризації надплинної системи в моделі слабо неідеального бозе - газу. Отримано фундаментальний вираз для поляризаційного заряду неоднорідної надплинної системи через її параметр порядку, що має сенс хвильової функції атомів, яка ураховує внутрішній рух валентних електронів. В рамках запропонованої моделі встановлено, що при наявності зовнішніх надплинних потоків прямолінійний квантовий вихор створює поза системою електричний потенціал, який має вигляд потенціалу дипольного моменту, що дає підставу розглядати вихор як об'єкт з дипольним моментом.

У **третьому розділі** вивчено нестационарний термоелектричний ефект, який породжується хвилями третього звуку. Розв'язано задачу про електричне поле, яке виникає в системі, що складається з атома гелію і розташованої поблизу твердий підкладки. Побудовано теорію поширення третього звуку в надплинних наноплівках з урахуванням поляризації плівки підкладкою, ефектів випаровування і конденсації, а також дифузійного руху вихорів і вихрових пар. Виявлено, що коливання температури при поширенні по тонкій надплинній плівці третього звуку призводять до появи в навколишньому просторі змінного у просторі та часі електричного поля. Ефект можна вважати електричним аналогом ефекту фонтанування. Встановлено, що величина електричного поля істотно залежить від матеріалу підкладки та способу її покриття.

Четвертий розділ присвячено проблемі протитокової теплопровідності і електричної активності надплинних систем в електромагнітних полях. Розглянуто надплинний гелій у зовнішньому магнітному полі. Виявлено, що потік тепла ортогональний до магнітного поля в такій системі призводить до появи електричного поля в навколишньому просторі (термомагнітний ефект). Розглянуто особливості ефекту для деяких зразків з різною геометрією і

показано, що величина електричного поля суттєво залежить від форми зразка і напрямку магнітного поля відносно зразка. Встановлено, що запропонований ефект реалізується як при стаціонарному, так і при нестаціонарному градієнті температури, а саме, при поширенні другого і третього звуків.

Наукова новизна отриманих результатів, положень, висновків та рекомендацій дисертації полягає у наступному:

- Розвинуто мікроскопічну теорію надплинного стану в моделі розрідженого бозе - газу лужного металу, в якому атоми металу розглядаються як складові бозони, що утворені парами ферміонів, та отримано зв'язок поляризаційної густини заряду і параметра порядку неоднорідної надплинної системи.

- Розраховано дипольний момент прямолінійного квантового вихору при наявності відносного руху нормальної і надплинної компонент.

- Побудовано теорію термоелектричних явищ в тонких надплинних плівках при поширенні в них хвиль третього звуку.

- Передбачено термомагнітний ефект у надплинних системах і отримано вирази для електричних полів у навколишньому просторі, які породжуються стаціонарним і нестаціонарним тепловими потоками у надплинній системі, що знаходиться в зовнішньому магнітному полі ортогональному до потоку.

Таким чином **наукова значимість** дисертаційної роботи полягає в тому, що в ній аналітичними та числовими методами досліджені електродинамічні явища в надплинних системах і передбачено нові фізичні ефекти.

Практичне значення одержаних результатів пов'язано з можливістю використання передбаченого термоелектричного ефекту в тонких плівках надплинного гелію як основи для створення надчутливого датчика для вимірювання температури.

Встановлені в роботі порогові значення величини електричного потенціалу для ламінарної течії надплинної рідини у передбаченому термомагнітному ефекті можуть служити експериментальним тестом для виявлення переходу течії надплинної рідини з ламінарного у турбулентний режим.

Обґрунтованість та достовірність здобутих у дисертації теоретичних результатів забезпечується застосуванням сучасних надійно апробованих методів теоретичної фізики конденсованого стану. В рамках застосованих модельних припущень наукові положення, висновки, що сформульовані у дисертації, є цілком обґрунтованими. Аналітичні результати доповнюються та підтверджуються числовими розрахунками.

Наукові результати дисертації повно викладені в опублікованих працях. Основні результати дисертації опубліковані в п'яти статтях у провідних фахових журналах. Результати дисертації оприлюднені на 15 міжнародних конференціях.

Автореферат вірно відображає зміст дисертації.

Зауваження до змісту дисертації.

- В тексті дисертації слід було б надати в явному виді виведення важливої формули (3.61), яка описує рух вихору як цілого, або винести це виведення в додаток.

- В четвертому розділі дисертації знайдено залежність електричного потенціалу від координат навколо капіляру, заповненого надплинним гелієм. Але в роботі не наведено інформацію щодо матеріалу, з якого зроблено капіляр і тому виникає питання, чи залежить передбачений ефект від матеріалу капіляру і якщо так, то як саме?

Наведені зауваження не впливають на **загальну високу оцінку роботи.**

Дисертація **повністю відповідає** спеціальності 01.04.02 - теоретична фізика.

Дисертація Константинова О.М. є **завершеною науковою працею** у галузі фізики квантових надплинних систем, в якій отримано низку нових теоретичних результатів і передбачень та вирішена актуальна задача, а саме, теоретично описано процеси поляризації та механізми термополяризації в надплинних бозе – системах з урахуванням внутрішньої структури атомів.

За актуальністю теми, обсягом виконаних досліджень, рівнем наукових публікацій, новизною та практичною цінністю отриманих результатів

дисертаційна робота Константинова О.М. «Термополяризаційні ефекти у надплинних бозе - системах» повністю відповідає всім вимогам МОН України, зокрема, п.п. 9, 11 та 12 "Порядку присудження наукових ступенів", щодо кандидатських дисертацій, а її автор **Константинов Олександр Михайлович** заслуговує на присудження йому наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.02 — теоретична фізика.

Офіційний опонент,
доктор фізико-математичних наук,
старший науковий співробітник,
начальник лабораторії дифузійних та
електронних явищ у твердих тілах
Національного наукового центра
"Харківський фізико-технічний інститут"
НАН України

Полуктов Ю.М.

Підпис д.ф.-м.н. Ю.М. Полуктова засвідчує
Заст. директора з наукової роботи
Інституту теоретичної фізики ім. О.І. Ахієзера

Л.М. Давидов